ORÇAMENTO ANUAL DO SISTEMA SESI - 2026

RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

Período: 01/01/2026 a 31/12/2026

Valores em R$ 1,00

O Conselho  Nacional do Serviço Social da Indústria (SESI), em 18/11/2025, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, resolveu aprovar
o Plano de Ação e Orçamento do SISTEMA SESI, para o exercício de 2026 (Resolução SESI/CN Nº 0088/2025).

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

C. Contábil Receita Orçado

41010101 Contribuições Sociais 8.450.533.294,66

41010101001 Diretas 3.973.558.990,59

41010101002 Indiretas 4.476.974.304,07

41010104 Contribuições Regulamentares/Regimentais 105.631.666,00

41010201 Receitas Imobiliárias 42.156.241,50

41010202 Receitas de Valores Mobiliários 1.702.112.670,26

41010301 Receita da Indústria de Produtos Alimentares 383.736.923,05

41010401 Serviços e Vendas Comerciais 531.295.344,11

41010402 Serviços Tecnológicos 5.575.776,42

41010403 Serviços de Consultoria e Assistência Técnica 64.892.200,83

41010405 Serviços Administrativos 5.111.567,96

41010406 Serviços de Saúde 1.004.306.290,66

41010407 Serviços de Educacionais 1.841.254.342,20

41010408 Serviços Lazer 337.901.859,68

41010409 Serviços Laboratoriais 4.437.236,00

41010501 Recuperação  de Despesas 301.192.910,82

41010502 Multas e Juros de Mora 16.756.835,76

41010503 Descontos Obtidos 1.292.400,32

41010504 IDENIZACOES, RESTITUICOES E DOACOES 6.499.900,26

41010506 Receitas de Patrocínios 28.488.796,15

41020101 Auxílio Mínimo/Subvenções Ordinárias 162.936.913,85

41020102 Auxílio Especial/Subvenções Especiais 133.429.120,78

41020201 Entidades do Sistema Indústria 622.849,68

41020202 Entidades Públicas 21.422.187,25

41020203 Entidades Privadas 51.917.725,32

41020299 Outros Convênios 20.106.297,56

41020301 Feiras e Eventos 2.813.670,74

41020302 Modernização da Gestão 216.105,00

41020304 Projetos Estratégicos 382.448.046,39

41020305 Incentivos à Produção 116.457.819,03

42010202 Alienação de Bens Móveis 1.598.939,00

42010301 Amortizações de Empréstimos 2.417.801,60

42020101 Subvenções Extraordinários 61.422.280,22

42020102 Auxílios Extraordinários 139.945.852,00

TOTAL 15.930.931.865,06

ORÇAMENTO ANUAL DO SISTEMA SESI - 2026

RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

Período: 01/01/2026 a 31/12/2026

Valores em R$ 1,00

O Conselho  Nacional do Serviço Social da Indústria (SESI), em 18/11/2025, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, resolveu aprovar
o Plano de Ação e Orçamento do SISTEMA SESI, para o exercício de 2026 (Resolução SESI/CN Nº 0088/2025).

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

C. Contábil Despesa Orçado

31010101 Ordenados e Salários 3.357.419.854,21

31010102 Encargos Trabalhistas 1.163.090.788,96

31010103 Encargos Assistenciais 1.064.474.780,88

31010104 Mão-de-Obra Temporária 26.238.260,72

31010105 Bolsas e Estágios 119.129.310,58

31010201 Locação de Imóveis 26.520.564,70

31010202 Condomínio 68.619.856,67

31010203 Energia Elétrica 136.019.048,55

31010204 Água e Serviço de Esgoto 76.903.807,70

31010205 Gás 3.862.107,24

31010206 Telefonia 9.661.588,49

31010299 Outras Ocupações e Utilidades 2.426.578,59

31010301 Material de Expediente 25.118.793,40

31010302 Material Didático 165.449.363,28

31010303 Combustíveis, Lubrificantes e Gás Engarrafado 24.144.711,39

31010304 Material de Computação 11.117.710,24

31010305 Material  de Reprodução Gráfica e Editoração 3.144.332,89

31010306 Gêneros Alimentícios 143.134.647,33

31010307 Vestuário, Rouparia Cama e Mesa 29.568.232,67

31010308 Material de Limpeza e Higiene 31.939.375,66

31010309 Material Médico,Odontológico, Hospitalar, Químico e Laboratorial 64.879.005,66

31010310 Embalagens 2.429.658,26

31010311 Material de Manutenção - Bens Móveis e Imóveis 100.959.816,20

31010312 Material de Telecomunicação 3.502.601,41

31010313 Material Esportivo e de Recreação 24.377.574,55

31010314 Material de Copa e Cozinha 8.811.755,12

31010315 Material de Segurança e Acessórios Operacionais 10.385.553,98

31010399 Outros Materiais 32.849.332,42

31010401 Passagens Nacionais 50.265.541,42

31010402 Passagens Internacionais 14.212.932,69

31010403 Hospedagens 59.912.245,38

31010404 Diárias e Viagens no País 25.468.656,30

31010405 Diárias e Viagens no Exterior 5.665.358,02

31010406 Diárias de Representação de Terceiros 584.389,72

31010407 Ajuda de Custos - Viagens 4.382.165,23

31010408 Reembolso pela utilização de veículo próprio 23.556.624,50

31010409 Transportes Urbanos em Viagem 6.120.310,43

31010499 Outros Gastos de Viagens 12.359.536,92

31010501 Prêmios, Brindes e Condecorações 20.684.076,73

31010601 Traduções 644.404,70

31010602 Assessoria e Consultoria 176.240.610,19

31010603 Auditoria 1.672.863,16

31010604 Informática 214.863.239,08

31010605 Médicos e Laboratoriais 133.700.961,76

31010606 Odontológicos 18.917.668,48

31010607 Publicidade e Propaganda 158.651.497,69

31010608 Promoções e Eventos 73.941.568,68

31010609 Técnicos em Educação Profissional 135.920.674,37

31010610 Serviços de Limpeza e Conservação 353.042.616,06

31010611 Manutenção e Reparos de Bens Móveis e Imóveis 219.369.263,97

31010612 Segurança e Vigilância 236.700.615,76

31010613 Locação de Máquinas e Equipamentos 69.356.666,43

31010614 Locação de Veículos 35.720.898,53

31010615 Locação de Aeronaves 611.000,00

31010616 Assinatura de Periódicos, Anuidades e Publicações 1.929.917,60

31010617 Seguros 12.163.408,80

31010618 Serviços Gráficos, Cópias e Reproduções 48.581.689,91

31010619 Serviços de Comunicação em Geral 33.882.985,11

31010620 Técnicos Especializados 444.667.994,61

31010621 Fretes e Transportes de Encomendas e Postagens 12.875.095,32

ORÇAMENTO ANUAL DO SISTEMA SESI - 2026

RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

Período: 01/01/2026 a 31/12/2026

Valores em R$ 1,00

O Conselho  Nacional do Serviço Social da Indústria (SESI), em 18/11/2025, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, resolveu aprovar
o Plano de Ação e Orçamento do SISTEMA SESI, para o exercício de 2026 (Resolução SESI/CN Nº 0088/2025).

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

C. Contábil Despesa Orçado

31010623 Reversão de Contribuições às Indústrias 128.842.640,16

31010624 Transportes Urbanos 28.148.156,52

31010625 Patrocínios 9.258.248,52

31010626 Despesas de Alimentação 40.604.075,85

31010627 Treinamento e Ações de Capacitação 60.223.202,86

31010628 Aquisição de Licenças de Uso 189.331.352,28

31010699 Outros Serviços de Terceiros 112.776.815,25

31010703 Mobiliário em Geral 30.090,96

31010704 Bens Imóveis 65.054,00

31010799 Outros Arrendamentos 12.063.501,76

31010801 Juros sobre Dívida por Contrato 1.451.460,00

31010802 Encargos sobre a dívida por contrato 3.655.212,52

31010803 Despesas Bancárias 12.050.457,56

31010804 Multas, Juros e Corretagens 8.471.044,63

31010805 Descontos Financeiros Concedidos 119.814.790,49

31010899 Outras Despesas Financeiras 4.097.374,38

31010901 Impostos Federais 19.518.464,09

31010902 Impostos Estaduais 73.800.047,23

31010903 Impostos Municipais 1.473.068,76

31010904 Taxas 21.803.634,77

31010905 Contribuições 128.298,85

31010999 Outros Impostos, Taxas e Contribuições 703.570,25

31011001 Despesas com Arrecadação indireta 156.659.877,65

31011002 Despesas Judiciais, Cartoriais, e Editais 42.463.515,63

31011003 Despesas com Multas de Trânsito 139.232,24

31011004 Despesas com Representação e Integração 816.954,35

31011005 Despesas com Jetons de Conselheiros 1.166.994,79

31011006 Despesas p/Provisão p/créditos liquidação duvidosa 36.453.320,84

31011007 Pedágio e Estacionamento 1.673.666,60

31020101 Contribuição CNI/Federações 774.110.333,01

31020102 Contribuição CN-SESI 105.631.666,22

31020105 Contribuição IEL Nacional/Regionais 109.781.941,30

31020201 Auxílio Mínimo/Subvenções Ordinárias 162.936.915,12

31020202 Auxílio Especial/Subvenções Especiais 133.429.120,10

31020301 Entidades do Sistema Indústria 60.077.867,76

31020302 Entidades Públicas 198.626,33

31020303 Entidades Privadas 5.521.052,80

31020305 Sindicatos 7.196.360,49

31020399 Outros Convênios 615.925,56

31020401 Feiras e Eventos 502.944,29

31020402 Modernização da Gestão 209.867.803,12

31020404 Projetos Estratégicos 963.460.701,43

31020405 Incentivo à Produção 162.250.332,72

31020501 Auxílios a Terceiros 80.771.265,12

31020601 Contribuição Associativa e Filiação 842.732,39

32010101 Participações Societárias 4.475.019,52

32010102 Bens Imóveis 1.455.930.783,84

32010103 Bens Móveis 706.597.491,40

32010104 Bens Intangíveis 75.438.585,40

32010202 Aquisição de Mercadorias para Revenda 411.098.946,84

32010205 Constituição de Fundo de Reserva Financeira 735.531,16

32020101 Subvenções Extraordinários 66.714.560,05

32020201 Amortização da Divida 2.214.746,00

TOTAL 15.930.931.865,06

Fonte: Protheus -
RC06

ORÇAMENTO ANUAL DO SISTEMA SESI - 2026

RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

Período: 01/01/2026 a 31/12/2026

Valores em R$ 1,00

O Conselho  Nacional do Serviço Social da Indústria (SESI), em 18/11/2025, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, resolveu aprovar
o Plano de Ação e Orçamento do SISTEMA SESI, para o exercício de 2026 (Resolução SESI/CN Nº 0088/2025).

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Despesa por Finalidade Orçado

GESTÃO 505.408.717,63

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 1.759.163.221,43

EDUCAÇÃO 6.032.375.884,47

SAÚDE E SEGURANÇA NA INDÚSTRIA 2.713.839.536,62

CULTURA 366.922.093,89

COOPERAÇÃO SOCIAL 1.065.427.965,66

SUPORTE AO NEGÓCIO 2.499.527.116,32

APOIO 952.242.395,57

OUTRAS INICIATIVAS 36.024.933,47

TOTAL 15.930.931.865,06

Fonte: Protheus -
RC06